
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 374 
del 22/09/2020 

Affidamento incarico al perito industriale Marco Corna per opere professionali di 
adeguamento impianto elettrico presso il magazzino comunale. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno ventidue, del mese di settembre, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica, vigilanza, commercio su aree pubbliche; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2021/2022 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 7 gennaio 2020 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Preso atto che occorre adeguare l’impianto elettrico presso il magazzino comunale e che pertanto si deve 
procedere con l’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto di adeguamento, nonchè assistenza 
lavori e collaudi finali ed aggiornamento elaborati grafici Us-Built; 
 
Rilevato che occorre individuare un soggetto per l’affidamento dei servizi professionali di cui sopra; 
 
Richiamati: 
 l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che “fermo restando quanto previsto dagli arti-

coli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diret-
to, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 l’art. 37, comma 1. Del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli ob-
blighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche tematici, possono procedere diretta-
mente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su stru-
menti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 
Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei servizi dell’area tecnica; 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



Visto il preventivo di spesa, agli atti di questo Ufficio, del p.i. Marco CORNA con studio in Via Sabotino n. 
10, PINEROLO, che per le prestazioni sopra elencate richiede un corrispettivo di € 2.700,00 oltre al 5% per il 
contributo previdenziale EPPI e € 2,00 per il bollo; 
 
Atteso che l’operatore economico sopraindicato è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Vista la congruità dei prezzi indicati in rapporto alla qualità e tipologia della prestazione; 
  
Rilevato che l’Ufficio Tecnico Comunale, in considerazione delle funzioni di istituto che deve svolgere, e, 
non avendo all’interno della struttura organizzativa professionalità specifica in materia non è in grado di 
predisporre l’incarico di cui trattasi e che risulta pertanto opportuno affidare l’incarico ad un professionista 
esterno all’ente; 
 
Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D. Lg.s 50/2016 con la presente procedu-
ra sono rispettati; 

 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia prece-
duta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento, che indichi il fine del con-
tratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta 
del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche ammi-
nistrazioni e che pertanto: 

 il fine ed il contratto che si intendono perseguire con l’affidamento dei servizi in oggetto è la realizza-
zione di opere professionali relativamente all’intervento di adeguamento dell’impianto elettrico del 
magazzino comunale; 

 la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto 
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore ad euro 
40.000,00; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, del D. lgs. 
50/2016; 

 
Rilevato che è stato acquisito il seguente codice CIG: Z932E680F0; 

 

Visto lo Schema di Disciplinare d’incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, da 
sottoporre alla firma del Professionista incaricato p.i. Marco CORNA; 

 

Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 
 
 
 



DETERMINA 
 
 
1. di affidare l’incarico per la redazione del progetto di adeguamento impianto elettrico presso il magazzi-

no comunale, di cui alla premessa al P.I. Marco CORNA il cui compenso ammonta a € 2.700,00 oltre al 
5% per il contributo previdenziale EPPI e € 2,00 per il bollo; cosi previste: 

 
2. di fare fronte alla spesa complessiva di € 2.837,00, mediante imputazione alla Missione 01 Programma 

06 Titolo 1 Cap. 560 “Prestazioni professionali per studi, collaudi e progettazioni”, del bilancio 
dell’esercizio in corso; 

 
3. di dare atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale de-
dicato alle commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z932E680F0; 

 il codice univoco per la fatturazione è: UF0QLS 
 il pagamento derivante dal presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le rego-

le di finanza pubblica; 
 

4. di approvare l’allegato Schema di Disciplinare d’incarico che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, regolante i rapporti giuridico economici con il suddetto professionista; 

 
5. di dare atto che il professionista sopra individuato è tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nel 

Codice di Comportamento adottato dal Comune di Perosa Argentina, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf. 

 

6. di dare inoltre atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 

7. di dare infine atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CASORZO Enrico* 

 

 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 

http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf

